
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

                                                                HOTĂRÂREA NR. 46 DIN 29.05.2025                                       
privind aprobarea întocmirii documentațiilor  necesare  pentru participarea Comunei Baia în cadrul  

Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 

vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030 

 
Consiliul local al  comunei Baia, judetul Suceava, având în vedere:  
  -   referatul de aprobare  elaborat de catre dr. Tomescu Maria, primarul comunei  Baia, în calitatea sa 
de inițiator, înregistrat sub nr. 4223 din 29.05.2025  ;  
 -  raportul Compartimentului financiar contabil, patrimoniu, impozite si taxe locale, înregistrat sub nr. 4225 
din 29.05.2025; 
 -    raportul de avizare  al Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr. 4226      
din 29.05.2025; 
-    HCL nr. 19 din 24.03.2025 privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli  aferent anului 
2025 
-     Legea.nr.273/2006 privind finanțele publice locale, completată și modificată; 

-    Ordin nr.  1231 din 23.04.2025  pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 

nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic 2025 – 2030 , publicat in Monitor oficial nr. 364 din 

23.04.2025 ;    

   În temeiul  dispoziţiilor art. 129 alin.(2), litera “b” si“d” , art.139 alin.(1), art. 196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările şi 

completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art.1. Se aprobă întocmirea  documentațiilor  necesare  pentru participarea Comunei Baia in cadrul  

Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 

vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030, 

pentru  achizitionarea unui numar de 5  autovechicule pur electric, din care 1 va fi o autoutilitară ușoară. 

            Art.2. Se aprobă asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare proprii aferente cheltuielilor,  pentru 

participarea  in cadrul programului.,  din  bugetul local al  comunei Baia, județul Suceava de la capitolul 

70.02.50 titlul 20.  

            Art. 3. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Baia, județul 

Suceava, prin compartimentele de specialitate. 

            Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de 

lege, primarului comunei și prefectului județului Suceava și se aduce la cunoștință publică prin afișarea 

la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet. 

 

 

      Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

   Vasile GRĂDINARU                 Rodica COCEAN 

 


